

venerdì 2 marzo 2007

Cambi in euro

1,3225	dollari	+0,001
155,4200	yen	-1,030
0,6736	sterline	+0,000
1,6100	fra. sviz.	-0,004
7,4507	cor. danese	-0,002
28,2250	cor. ceca	-0,070
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1090	cor. norvegese	-0,011
9,2777	cor. svedese	+0,001
1,6814	dol. australiano	+0,005
1,5497	dol. canadese	+0,008
1,9036	dol. neozel.	+0,017
256,2000	fior. ungherese	+1,500
0,5794	lira cipriota	+0,000
3,9215	zloty pol.	+0,003

Bot

Bot a 3 mesi	99,57	3,37
Bot a 6 mesi	98,32	3,37
Bot a 12 mesi	96,41	3,41

Borsa**Volumi record**

Terzo ribasso consecutivo per Piazza Affari, che ieri ha registrato una flessione dell'indice Mibtel pari all'1,26%. In tre giorni il Mibtel ha perso complessivamente il 5,26%. Anche ieri si sono registrati volumi record, pari a un controvalore di quasi 10 miliardi di euro: in testa alla classifica dei titoli più scambiati c'è Fiat, con oltre 1,3 miliardi di controvalore per una flessione del 4,16%, seguita da Eni (un miliardo), che ha mantenuto il livello

della vigilia (-0,17%), e da Unicredit (appena sotto il miliardo di controvalore), con un ribasso dell'1,46%. Fra i titoli più penalizzati anche Telecom (-2,58%) e soprattutto Pirelli (-4,94%). Tre, fra le blue chip, sono state le eccezioni di rilievo al ribasso generalizzato: Saipem fra i petroliferi (+1,52%), mentre nelle Tlc sono salite le Fastweb (+0,88%) e fra gli editoriali le Mondadori (+0,66%). Penalizzato il settore dei titoli assicurativi: Generali ha perso il 2,89%, Mediolanum il 3,19%, Alleanza il 2,11%.

Bombardier**Locomotive per le FS**

Trenitalia ha assegnato ieri al produttore tedesco Bombardier Transportation un ordine da 368 milioni di euro per la fornitura di 150 locomotive elettriche di ultima generazione, le collaudate E 464, che verranno consegnate tra febbraio 2008 e marzo 2010. Bombardier Transportation, che occupa circa 700 persone in Italia di cui 500 nello stabilimento di Vado Ligure (Savona), ha già ricevuto ordini in passato dalle

Ferrovie dello Stato per un totale di 388 locomotive E464, di cui 350 già in attività e le altre in consegna entro gennaio del prossimo anno 2008.

Con questo nuovo ordine Ferrovie dello Stato avranno a disposizione la più grande flotta monotipo in Europa, composta da 538 locomotive. Le locomotive prodotte a Vado Ligure hanno il sistema propulsivo e la carrozzeria provenienti rispettivamente dagli stabilimenti di Trapaga, in Spagna e da quelli di Wroclaw, in Polonia.

Tenaris**Vola l'utile netto**

Tenaris ha presentato i risultati per il quarto trimestre e per il 2006. Per i tre mesi terminati il 31 dicembre, i ricavi sono aumentati del 42% a 2,46 miliardi di dollari mentre l'utile netto è cresciuto del 48% a 612 milioni. Per il 2006, il fatturato è invece cresciuto del 24% a 7,27 miliardi e l'utile è salito del 48% a 2,05 miliardi. La società ha proposto il pagamento di un dividendo unitario di 0,30 dollari. I risultati per il quarto trimestre

sono i primi a riflettere il consolidamento di Maverick Tube Corporation, acquisita il 5 ottobre 2006 e la cessione il 1° dicembre della partecipazione di maggioranza in dalmine energia. Per il 2007 Tenaris ritiene che la domanda globale di tubi per condutture petrolifere continuerà a crescere sebbene a ritmi inferiori all'ultimo triennio. La società prevede di registrare un ulteriore aumento delle vendite di tubi grazie al consolidamento di Maverick per l'intero esercizio.

In sintesi

Il gruppo Erg nel 2006 ha registrato un risultato netto a valori correnti di 103 milioni di euro, in calo rispetto ai 230 milioni raggiunti nell'esercizio precedente. Il margine operativo lordo a valori correnti per il 2006 si è attestato, invece, a 462 milioni di euro, rispetto ai 633 milioni di euro del 2005. Il cda proporrà all'assemblea degli azionisti un dividendo di 0,40 euro per azione.

Telecnico, la tv spagnola controllata al 50,1% da Mediaset, ha concluso il 2006 con un aumento dell'utile netto dell'8,2% a 314,25 milioni su ricavi netti cresciuti del 7,1% a 997,55 milioni soprattutto grazie all'incremento del 6,1% a 965,42 milioni della raccolta lorda totale (+5,7% a 952,24 la sola Telecinco). Il mol è cresciuto del 5,2% a 445,27 milioni e il risultato operativo del 6,4% a 439,57 milioni, con un'incidenza sui ricavi del 44,6% e del 44,1%.

Elica prevede nel triennio 2006-2008 una crescita media ponderata dei ricavi netti del 10%, una crescita del margine operativo lordo del 21% e del risultato operativo del 25%. In termini di ritorno sul capitale investito, annuncia la società in una nota, è atteso un miglioramento dal 20% del 2006 al 25% del 2008.

Swiss Re, il colosso mondiale della riassicurazione, nel 2006 ha registrato profitti-record pari a 4,6 miliardi di franchi svizzeri, come conseguenza dell' alleggerimento degli oneri legati ai risarcimenti dei danni provocati da catastrofi e dell'acquisizione della divisione di General Electric.

Abertis, la società spagnola presente in Autostrade tramite Schemaventotto, ha riportato nel 2006 una crescita dell'utile del 4% a 530 milioni di euro. E quanto si legge in un comunicato inviato alla Cnmv (la Consob spagnola) secondo cui, senza contare le poste straordinarie del 2005, la crescita sarebbe pari al 22%. I ricavi del gruppo sono saliti del 75% a 3,3 miliardi di euro.

Il cda di Hugo Boss (Valentino Fashion Group), in seguito ai risultati raggiunti nell'esercizio fiscale 2006, ha deciso di proporre all'assemblea annuale degli azionisti di innalzare di 19 centesimi il dividendo a 1,19 euro per ogni azione ordinaria.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (ire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 2/1/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Aces	25661	13,25	13,17	-1,86	-10,11	421	13,25	14,74	0,4700	2822,42
Acegas-Ags	16886	8,72	8,72	-0,17	1,74	96	8,45	9,04	0,3200	478,27
Acevit	84421	43,60	43,13	-1,82	134,85	268	18,56	47,94	0,4000	181,81
Acc. Potab.	34404	17,77	17,33	-1,82	11,05	2	16,00	20,96	0,1000	89,74
Acsm	4566	2,36	2,33	-1,73	-5,19	68	2,36	2,49	0,0700	110,52
Acetilsol	15833	1,18	1,15	-2,26	-5,02	219	8,11	8,82	-	552,42
Aedes	12807	6,51	6,49	-2,36	4,70	242	6,19	7,06	0,1800	657,43
Aem	4862	2,51	2,50	-2,12	-1,61	12109	2,45	2,64	0,0500	4519,92
Aem To	4779	2,47	2,45	-2,12	-0,56	1142	2,32	2,56	0,0335	1801,96
Aem To w08	1378	0,71	0,71	-0,86	-7,78	181	0,70	0,79	-	-
Aerop. Firenze	36996	19,11	19,08	3,26	-2,34	19	18,66	20,83	0,1400	172,63
Alerion	1223	0,63	0,61	-1,46	32,68	7260	0,47	0,71	0,0050	252,79
Alitalia	1871	0,97	0,97	-0,02	-10,61	30734	0,97	1,13	0,0413	1339,96
Alleanza	18536	9,57	9,52	-2,11	-5,81	6822	9,57	10,27	0,4550	8103,56
Amplifon	12996	6,71	6,57	-1,26	3,55	1422	6,39	7,22	0,3000	1331,56
Anima	6880	3,55	3,42	-5,47	-4,69	393	3,55	4,05	0,1250	373,06
Ansoldo Sts	17554	9,07	8,87	-1,18	0,74	741	8,79	9,84	-	906,60
Ascopario	3940	2,04	2,01	-1,18	-7,79	1181	2,01	2,21	-	474,83
Asm	8566	4,42	4,41	-1,01	6,14	831	4,08	4,61	0,0250	3425,53
Astaldi	12468	6,44	6,34	-2,75	13,68	489	5,53	7,03	0,0500	633,76
Auto To-Mi	36344	18,77	18,99	0,79	7,35	206	17,48	19,99	0,3000	1651,76
Autogrill	26432	13,65	13,66	-0,01	-2,72	1449	13,65	14,00	0,2400	3472,81
Autostrade	43934	22,69	22,68	-0,48	3,47	3590	21,76	22,89	0,3100	12972,14
Azimut It.	19591	10,12	10,04	-2,50	-2,68	1442	10,12	11,24	0,1000	1464,61
B										
B. Bilbao Vtz.	34915	18,03	17,96	-2,86	-2,97	17	18,03	20,10	0,1320	-
B. C.R. Firenze	5118	2,64	2,61	-2,35	2,52	3743	2,58	2,89	0,0520	3645,55
B. Carige	6843	3,53	3,47	-1,25	-3,39	1596	3,53	3,75	0,0750	4290,39
B. Carige risp	7712	3,98	3,97	-1,68	-2,92	2	3,98	4,12	0,0950	698,41
B. Desio	16878	8,72	8,49	-1,15	0,43	269	8,31	9,46	0,0830	1019,89
B. Desio r nc	15877	8,20	8,06	-0,73	13,84	52	7,20	9,07	0,1000	108,26
B. Fimat	1981	1,02	1,03	-0,21	0,10	965	1,01	1,12	0,1030	371,23
B. Ifis	19535	10,09	10,08	-0,66	-0,17	46	10,04	11,00	0,2400	291,66
B. Intermobiliare	15752	8,13	8,05	-2,94	-2,67	72	8,13	8,65	0,2500	1259,69
B. Italease	97384	50,30	49,78	-3,99	10,99	866	44,62	57,24	0,4900	4603,78
B. Lombarda	34082	17,61	17,55	-1,17	1,92	790	17,24	18,47	0,4000	6250,77
B. Profilo	4775	2,47	2,42	-1,86	1,77	428	2,42	2,68	0,1470	308,88
B. Santander	26415	13,64	13,70	-2,19	-5,43	32	13,64	14,66	0,1376	-
B. Sardo r nc	37676	19,46	19,16	-1,47	2,55	28	18,95	21,02	0,5000	128,42
B. Ca Generali	19543	10,09	9,87	-1,97	4,54	251	9,65	11,87	-	1123,48
B.P. Elvria e L.	29025	14,99	14,80	-1,04	-4,12	279	14,98	16,56	0,2200	808,49
B.P. Intra	27873	14,29	14,30	-0,02	2,51	221	13,94	14,36	0,2000	804,52
B.P. Italiana	21899	11,31	11,23	-1,53	3,67	9631	10,91	12,03	0,2750	7717,50
B.P. Milano	22883	11,71	11,69	-0,60	-12,59	4208	11,71	13,89	0,1500	6892,13
B.P. Spolito	21924	11,32	11,30	-0,11	-7,85	59	11,32	12,29	0,4000	247,74
B.P. Verona No	43779	22,61	22,49	-1,75	3,15	5121	21,92	24,33	0,7000	8486,17
B.P. Banca	41262	21,31	21,30	-0,93	1,91	3102	20,91	22,41	0,7500	7340,93
Basilicht	2112	1,09	1,06	-3,89	16,83	1526	0,93	1,30	0,0930	68,54
Bastogi	541	0,28	0,27	-3,51	4,29	3910	0,25	0,32	-	188,79
BB Biotech	106359	54,93	55,00	-0,54	-5,01	16	54,93	60,93	1,8000	-
Bca Itis w08	8202	4,24	4,24	-1,94	-8,51	67	4,24	4,99	-	-
Beghelli	1191	0,62	0,60	-4,18	14,60	770	0,54	0,67	0,0258	123,06
Benetton	23824	12,30	12,34	-0,98	-16,50	773	12,30	14,79	0,3400	2247,64
Beni Stabili	2426	1,25	1,24	-0,96	1,13	10231	1,19	1,42	0,0240	2149,24
Blesse	39519	20,41	20,01	-4,25	3,12	478	15,37	22,21	0,1800	559,09
Boero	44689	23,08	23,00	-2,22	41,12	1	15,70	23,08	0,4000	6934,82
Bolzoni	9056	4,68	4,54	-4,96	15,45	216	3,97	5,07	-	120,13
Bon. Ferraresi	70984	36,66	36,59	-0,11	-3,68	5	36,60	38,74	0,1300	206,21
Brembo	18898	9,76	9,65	-2,53	1,34	335	9,49	10,30	0,2100	651,82
Brioschi	1006	0,52	0,53	0,01	12,30	4281	0,45	0,59	0,0308	375,07
Bulgari	21003	10,85	10,87	-0,49	-0,17	2540	10,65	11,48	0,2500	3249,48
Buonfiglio Spa	6816	3,52	3,46	-5,35	-10,66	1232	3,52	4,01	-	306,30
Buzzi Unicem	42540	21,97	21,58	-2,97	2,00	999	21,12	23,72	0,3200	3619,48
Buzzi Unicem r nc	30661	15,84	15,50	-2,72	8,04	108	14,52	16,97	0,3440	643,18
C										
C. Argignano	6976	3,60	3,57	-1,84	-3,22	87	3,60	3,88	0,1240	513,05
C. Bergamo.	63742	32,92	32,53	-1,99	7,97	18	30,49	34,16	0,9500	2032,05
C. Vallinense	24004	12,40	12,30	-0,97	0,71	222	12,31	13,13	0,4000	1127,77
Cad It.	18426	9,52	9,44	-2,13	3,37	19	9,13	10,46	0,1800	85,45
Cairo Comm.	78303	40,44	40,14	-0,02	-7,33	42	39,96	50,56	2,5000	316,82
Calligraf. r nc	16145	8,34	8,25	-6,36	5,48	1	7,91	8,75	0,1200	7,59
Calligone	16532	8,54	8,50	-0,91	7,14	65	7,97	8,86	0,1000	924,58
Calligone Ed.	12260	6,33	6,30	-1,28	-0,					